63921.05
D E U T S C H E S   I N S T I T U T   F Ü R   B A U T E C H N I K
Anstalt des öffentlichen Rechts
10829 Berlin, 24. Juni 2005
Kolonnenstraße 30 L
Telefon: 030 78730-240
Telefax: 030 78730-320
GeschZ.: IV 33-1.6.5-48/05

melder nach Liste 1 zu verwenden.
 Liste 1:  Brandmelder
lfd. Nr. Typenbezeichnung
Hersteller Anzahl
maximal
DIN EN 541
 Optische Rauchmelder
1 DO 1101 Cerberus AG 8 Teil 7
2 ORM 130 A(Y) Hekatron GmbH 8 Teil 7
3 O 1362 o.E.  (FO 1362) Caradon Esser 14 Teil 7
4 SLK-E Hochiki 14 Teil 7
 Ionisations-Rauchmelder
5 I 1062 o.E.  (FI 1062) Caradon Esser 14 Teil 7
6 SIH-E Hochiki 14 Teil 7
 Wärmemelder
7 DT 1101 Cerberus AG 8 Teil 5, Klasse 1
8 WDM 215/A Hekatron GmbH 8 Teil 5, Klasse 1
9 TD 1262 o.E.  (FT 1262) Caradon Esser 14 Teil 5, Klasse 1
10 DCC-1EL Hochiki 14 Teil 5, Klasse 1
11 DT 1102** Cerberus AG 8 Teil 8
** Der Melder darf nur in solchen Bereichen installiert werden, in denen aus betrieblichen Gründen erhöhte Temperaturen
auftreten.
1  DIN EN 54   Bestandteile automatischer Brandmeldeanlagen; Ausgabe 1996-10
 DIN EN 54 -5 Wärmemelder; Punktförmige Melder mit einem Element mit statischer
Ansprechschwelle; Ausgabe 1998-09
 DIN EN 54 -7 Punktförmige Rauchmelder; Rauchmelder nach dem Streulicht, Durchlicht-
oder Ionisationsprinzip; Ausgabe 1998-09
 DIN EN 54 -8 Wärmemelder mit hohen Ansprechtemperaturen; Ausgabe 1989-09
Seite 4 der allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung Nr. Z-6.5-1488 vom 24. Juni 2005
63921.05
1.1.4 Feststellvorrichtungen
 Als Feststellvorrichtung sind die Elektro-Haftmagnete, die Türschließer mit elektrisch
betriebener Feststellvorrichtung oder elektrisch betriebene Freilauftürschließer für Dreh-
flügeltüren nach Abschnitt 2.1.4 zu verwenden.
1.2 Anwendungsbereich
 Die Feststellanlage ist für das Offenhalten von einflügeligen und zweiflügeligen
Drehflügeltüren, einflügeligen und zweiflügeligen Schiebetüren und -toren und Falttoren
geeignet.
 Für Abschlüsse von Räumen, in denen mit einer explosionsfähigen Atmosphäre durch
brennbare Stäube (Zonen 20 bis 22 DIN EN 50281-1-22) gerechnet werden muss, dürfen
Feststellanlagen nicht angewendet werden.
 Für Abschlüsse von Räumen, in denen mit einer explosionsfähigen Atmosphäre durch
brennbare Gase, Dämpfe oder Nebel (Zonen 0 bis 2 DIN EN 60079-143) gerechnet wer-
den muss, dürfen diese Feststellanlagen nicht angewendet werden.
2 Bestimmungen für die Feststellanlage
2.1 Eigenschaften der Geräte
2.1.1 Allgemeines
 Die Geräte müssen den den Zulassungsprüfungen zugrundeliegenden Geräten, Ab-
schnitt 1, den nachstehenden Bestimmungen und der Anlage 1 entsprechen. Die Fest-
stellanlage muss den festgehaltenen Abschluss sicher und unverzüglich freigeben, wenn
die Auslösevorrichtung angesprochen hat, und sie muss den "Richtlinien für Feststell-
anlagen"4 entsprechen.
2.1.2 Auslösevorrichtung mit Energieversorgung
 Als Auslösevorrichtung und zur Energieversorgung muss die "Brandabschlusszentrale
Typ BAZ 2" verwendet werden. Die gesamte Energieversorgung muss der Norm
DIN EN 609505 entsprechen.
 Die Auslösevorrichtung muss die Steuerelektronik enthalten, mit der über ein Relais die
Feststellvorrichtungen angesteuert werden. Das eingebaute Netzteil muss maximal acht